
41URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003

Pokud obec investuje finanční pro−
středky do infrastruktury, je důležité,
aby vlastní realizace byla pod kontro−
lou odborníka, který zná proces výstav−
by a v jejím průběhu kontroluje postup
prací. Vzniká tak přehled jak o čerpa−
ných finančních prostředcích, tak
i o kvalitě provedené infrastruktury.
Zrealizované dílo musí obci zaručit, aby
po dobu životnosti bylo provozování
bezkolizní.

Obce čeká i nelehký úkol zejména při
odvádění odpadních vod s dořešením

jejich čištění. Zde je vhodné variantně
posoudit jak různá technická řešení, tak
jejich ekonomickou náročnost při vlastní
realizaci i při následném provozování.
Vybraný systém musí být spolehlivý,
musí zabezpečit při vypouštění vyčiště−
ných vod do vodního toku přípustnou
míru znečištění, což se pochopitelně pro−
mítne do výše stočného. 

Jak vyplývá z výše uvedeného, je
zabezpečení a udržování infrastruktury
pro obce složitým úkolem, z mnoha pří−
kladů, které máme  dispozici, se tato práce

obcím daří, což je dobrým signálem do
budoucna. A naší snahou (jak již bylo
řečeno) je napomoci tomuto procesu ales−
poň formou informací, které jsme schopni
obcím poskytnout. 

Ing. arch. Hana Halasová,
Ing. Marie Polešáková Ph.D.

Ústav územního rozvoje se v rámci
spolupráce s ARL (Akademie für Raum−
forschung und Landesplanung, Hannover)
podílí na mezinárodním projektu Přes−
hraniční management péče, využívání
a rozvoje vybraných evropských krajin
podél řek (vedoucí projektu – Prof. Isolde
Roch, Institut für ökologische Raument−
wicklung, Dresden). 

Cílem projektu je zpracovat pilotní
rozvojový dokument, řešící komplexní
péči, využití a rozvoj vybraných úseků
říčních niv  Labe, Moravy a Tisy. Doku−
ment představuje neformální plánovací
nástroj „regionální management“, uplat−

ňovaný v současné době například
v Německu. Tento nástroj může při kvalit−
ním a komplexním zpracování současně
zastávat funkci důležitého územně pláno−
vacího podkladu. 

Projekt je zaměřen mimo jiné na
vyhledávání a překonávání legislativních
rozdílů a dalších formálních překážek ve
společném přeshraničním plánování
územního rozvoje mezi členskými a kan−
didátskými zeměmi EU v zájmu prohlou−
bení vzájemné spolupráce v období před
rozšířením EU (předpokládaná účast na
projektu: SRN – Sasko, Česká republika,
Rakousko, Slovensko, Maďarsko). Projekt

je plánován na tři roky, během nichž
budou zpracovány dílčí výstupy. 

Výsledný dokument bude usilovat
o zajištění souladu ochrany a rozvoje pří−
rodního a kulturního dědictví vybraného
území, o udržitelné hospodářské využívá−
ní nivy, bude zohledňovat zájmy vodo−
hospodářské, zemědělské, lesnické a re−
kreačně turistické. Dokument bude zpra−
cován ve formě modelových přeshranič−
ních studií. 

Dosavadní práce na projektu spočívala
v multikriteriálním vymezení zkouma−
ných území. Zohledněna byla hlediska
přírodovědecká (zejména geomorfologic−

KOMUNIKACE D11 
(M73) Ú�elová ší�ky 6 m a 4 m - dvoupruhová a jednopruhová s jednostranným chodníkem s manipula�ní plochou 

Charakteristika 

Celková zpevn�ná plocha 4 990 m2 (z toho chodník 82 m2), ší�ka 6 m a 4 m. Komunikace ve výrobním areálu. V�tve A a B jsou v ší�ce 
6 m, p�íjezd ke kompresorovn� v ší�ce 4 m, podél komunikace chodník ší�ky 1,5 m, v�tev C široká 4 m, uvnit� v�tví A a B manipula�ní 
plocha se spádem 2 % podél komunikace. Komunikace jsou napojeny na stávající plochy v závod�. Vozovka lehká živi�ná. Mezi 
komunikací a manipula�ní plochou rigol ší�ky 0,5 m z dlažebních kostek s osazenými vpust�mi pro odvodn�ní.  

Materiál 

Vozovka, manipula�ní plocha: št�rkopísek 20 cm, št�rkodr� 20 cm, penetra�ní makadam 10 cm, kamenivo obalované asfaltem II 5 cm, 
asfaltový beton III 5 cm. Silni�ní obrubníky ABO 2-15 osazené do prostého betonu. Vodící proužek ABK 20-25 a oplocení z drát�ného 
pletiva do ocelových sloupk� (u manipula�ní plochy). Chodník: št�rkopísek 15 cm, podkladní beton B10 10 cm, litý asfalt 3 cm. 
Chodníkový obrubník ABO 5-20. 

Poznámka Odvodn�ní rigoly svedenými do vpustí. P�ípojky do kanalizace ne�ešeny. 

Rozpo�tové náklady stavební �ásti objektu 

  tis. K� % 

Zemní práce 1 325 25,1 

Základy 26 0,5 

Svislé a kompletní 
konstrukce 

14 0,3 

Komunikace 3 367 63,9 

Ostatní konstrukce a 
práce 

94 1,8 

P�esun hmot HSV 348 6,6 

Záme�nické 
konstrukce 

95 1,8 

Celkem v CÚ roku tis. K� K�/m2 

2000 
2001 
2002 
2003 

7 606 
8 334 
8 679 
8 951 

1 524 
1 670 
1 739 
1 794 

 

ROZVOJ VYBRANÝCH POŘÍČNÍCH KRAJIN V EVROPĚ



42 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 5/2003

ké a pedologické vymezení říční nivy),
hlediska územně plánovací, sociálně−eko−
nomická a kulturní. Zvolená území tedy
nakonec přesahují vlastní nivu, jde však
zejména o obce, které s ní souvisí jiným
způsobem (např. závlahy, rybářství, rekre−
ace). Důraz byl rovněž kladen na to, aby
každé vymezené území zahrnovalo pokud
možno několik různých krajinných typů. 

Pro výzkum toku Labe byl vybrán
úsek Labe mezi Drážďanami a Ústím nad
Labem. V České republice se dále bude
jednat o „širší“ nivu dolních toků řek
Moravy a Dyje na části území bývalých
okresů Hodonín a Břeclav s návazností na

odpovídající území nivy řeky Moravy na
Slovensku, popř. i v Rakousku. Dalším
zkoumaným územím je oblast horní Tisy
na území Maďarska.

V květnu 2003 se v maďarském městě
Vásárosnamény konalo třídenní pracovní
setkání, zaměřené na prezentaci zkouma−
ného území horní Tisy. Toto území bylo
v posledních pěti letech několikrát posti−
ženo záplavami. (O problematice povodní
a nové bytové výstavbě po povodních
v severovýchodním Maďarsku budeme
informovat v některém z následujících
čísel časopisu Urbanismus a územní roz−
voj.) Důležitou součástí pracovní schůzky

byly odborné diskuse, týkající se výběru
indikátorů pro hodnocení a srovnání zkou−
maných území v jednotlivých státech.
Řešitelé se dohodli na prioritním hodnoce−
ní území dle kritérií přírodních, socioeko−
nomických, a těch, které mají vztah
k osídlení.

Ing. Igor Kyselka, CSc.
Ing. Ludmila Rohrerová

Mgr. Robert Veselý




